Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1447 | ANO 6|CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 06 DE ABRIL DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................01

Portarias....................................................01

Licitações................................................. 02

Extratos....................................................

Relatórios..................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções................................................03

Diversos.....................................................03

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................................

Decretos.......................................................

Portarias......................................................04

Licitações.......................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 2956 /2018
DATA: 06/04/2018

SÚMULA: DISPÕE SOBRE APROVA-
ÇÃO DE LOTEAMENTO DENOMINA-
DO LOTEAMENTO WOLLINGER, E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS AUTO-
RIZADO PELA LEI MUNICIPAL 1563
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

Euclides Pasa, Prefeito Municipal de Cruz

Machado, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no art.
149, III, da Lei Orgânica Municipal, de
acordo com Lei Municipal 1563 de 25 de
outubro de 2016 e em conformidade com
a Lei Federal 6.766, de 19 de dezembro de
1979 e demais disposições legais, e:

1° - Trata-se de aprovação de projeto de
Loteamento  de propriedade do Sr. Zeno
Wollinger denominado "Loteamento Wol-
linger", constantes dos Lotes 187 e 189 da
Linha Iguaçu, sendo terreno urbano deno-
minada fração "A" com com área total lo-
teada de 27.118,00 m/2, matricula sob n°
25.795 do 2° Oficio de Registro de Imóveis
de União da Vitória;

2° - Considerando que a aprovação do lo-
teamento acima não desonera o loteador
do cumprimento de suas obrigações legais,
tampouco do preenchimento dos requisitos
legalmente estatuídos para a regularidade,
mesmo subseqüente ao ato de aprovação.

DECRETA:

Artigo 1° - Fica APROVADO o Loteamen-
to de propriedade do Sr. Zeno Wollinger,
constante dos Lotes 187 e 189 da Linha
Iguaçu sendo terreno urbano denomina-
do fração ¨A¨ com área total de 27.118,00
m/2, matricula n° 25.795 do 2° Oficio de
Registro de Imóveis de União da Vitória
denominado ¨Loteamento Wollinger¨.

Artigo 2° - A presente aprovação possui
validade de 180 (cento e oitenta) dias, a
contar da data de sua publicação, sob pena
de caducidade, ao teor do art. 18, caput, da
Lei 6.766/79.

Artigo 3° - Revoga-se o Decreto sob n°
2939/2018, bem como as disposições em
contrário, este decreto entrará em vigor na
data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruz
Machado, 06 de abril de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 151/2018

DATA: 04 DE ABRIL DE 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: IRINEU SCHWARZ (matr.
nº 857), portador da Carteira de Trabalho
nº 53.532/00023-PR e RG. 4.318.327-3/
PR, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, em conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de Prêmio, perío-
do aquisitivo 2013/2018, (parcela 1/3), no
período de 03/04/2018 a 02/05/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de abril de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETOS

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1447 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 06 de Abril de 2018

PORTARIA N° 152/2018

DATA: 04 DE ABRIL DE 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: IRINEU SCHWARZ (matr. nº
1180), portador da Carteira de Trabalho nº
53.532/00023-PR e RG. 4.318.327-3/PR,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
em conformidade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licen-
ça Especial à Título de Prêmio, período
aquisitivo 2010/2015, (parcela 1/3), no pe-
ríodo de 03/04/2018 a 02/05/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de abril de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº 41/2018
PROCESSO nº 60/2018

AVISO

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
251/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando a aquisição de peças e mão
de obra destinada para retífica de motor de
caminhão Ford 12.000, placa LYN-4489,
número de frota 36, pertencente a Secreta-
ria de Obras esta municipalidade, em seus
itens conforme especificações constantes
do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal

nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no
dia 23 (Vinte e três) de Abril de 2018, às
09:00h (nove) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação a Pregoeira.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 05 de Abril de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
62/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº 11/2018

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Alceu Litka - EPP, CNPJ:
01.887.852/0001-05 e Rosângela HutchoK
Bolach, CNPJ: 10.480.668/0001-37.

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa contratação de empresa para aquisição
de uma máquina de cortar grama destinada
á Secretaria de Esportes, um carregador de
baterias 750 AH destinado ao Departamen-
to de Obras e um bebedouro para o prédio
da prefeitura desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 3.534,00 (Três mil
quinhentos e trinta e quatro reais)

PRAZO DE CONTRATO: 03 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

          Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

 Alceu Litka - EPP
CONTRATADO

Rosângela HutchoK Bolach
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 11/2018
Interessado: Secretaria Municipal de Es-
portes, Administração e Obras

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
62/2018.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa contratação de empresa para aquisição
de uma máquina de cortar grama destinada
á Secretaria de Esportes, um carregador de
baterias 750 AH destinado ao Departamen-
to de Obras e um bebedouro para o prédio
da prefeitura desta municipalidade.
Favorecidos: Alceu Litka - EPP, CNPJ:
01.887.852/0001-05 e Rosângela HutchoK
Bolach, CNPJ: 10.480.668/0001-37.

Valor Total R$ 3.534,00 (Três mil quinhen-
tos e trinta e quatro reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação 11/2018.

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1447 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 06 de Abril de 2018

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.00.00

Dotação orçamentá-
ria: 02.01.2.004.4.4.90.52;
09.01.2.050.4.4.90.52 e
07.01.2.010.4.4.90.52
Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 06 de Abril de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 002 DE 05 DE ABRIL
DE 2018

O Conselho Municipal de Assistência So-
cial – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1304/11;

Considerando o disposto no inciso III, do
artigo 30 da Lei Federal 8.742/93;

Considerando a Deliberação nº 07/2018
– CEAS, que aprova o repasse de recur-
sos Incentivo Equipamentos para CRAS e
CREAS, modalidade de cofinanciamento
para aquisição de equipamentos Centro de
Referência de Assistência Social – CRAS
e Centro de Referência Especializado de
Assistência Social – CREAS, construídos
com recursos oriundos do Programa Famí-
lia Paranaense nos municípios seleciona-
dos.

Considerando a deliberação em plenária
realizada em 05/04/2018;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão do
Incentivo Equipamentos para CRAS e

CREAS do município de Cruz Machado/
Pr;

Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação do Incen-
tivo Equipamentos para CRAS e CREAS
do município de Cruz Machado/Pr;
Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 05 de abril de 2018.

OLIVETI BRAUTIGAM
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 003/2018 DE 05 DE
ABRIL DE 2018.

O Conselho Municipal de Assistência So-
cial – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1304/11 de
21 de junho de 2011.
 CONSIDERANDO a deliberação
de plenária realizada em 05/04/2018;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Programação nº
410680320180001, elaborada e inserida
pela Prefeitura Municipal de Cruz Macha-
do/Pr no Sistema de Informação e Gestão
de Transferências Voluntárias – SIGTV,
disponibilizado pelo Ministério do Desen-
volvimento Social – MDS/SNAS.

 Art. 2º - A mencionada Programação visa a
transferência voluntária de recursos na mo-
dalidade fundo a fundo, no âmbito do Sis-
tema Único de Assistência Social – SUAS,
no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais) destinado para a Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE
de Cruz Machado – Pr.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 05 de abril de 2018.

 OLIVETI BRAUTIGAM
Presidente CMAS

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

CREDENCIAMENTO DE OFICINEI-
ROS nº.  001/2018 - SMAS

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO
DE CREDENCIAMENTO

Aos quatro dias do mês de abril de dois
mil e dezoito, às nove horas, reuniram-se
na Secretaria Municipal de Assistência So-
cial,, sito a Av. Presidente Getúlio Vargas,
nº 787, centro, os membros da COMIS-
SÃO DE SELEÇÃO do Credenciamento
de Oficineiros nº 001/2018 da Secretaria
Municipal de Assistência Social: Fabiana
Meneguel, Michelle Buchen Schorr, Mar-
lei Mitura e Vera Maria Benzak Krawczyk
para a 1ª sessão de julgamento do creden-
ciamento de oficineiros para prestação de
serviços de junto a Secretaria Municipal de
Assistência Social deste Município.
Aberta a sessão, a comissão efetuou a aber-
tura dos envelopes com os documentos
habilitatórios exigidos para o credencia-
mento, onde as documentações apresenta-
das foram conferidas e rubricadas pela Co-
missão, ficando credenciadas os seguintes
proponentes e respectivas propostas, con-
forme a ordem de inscrição:
01 - Alexandro Gruber – Oficina de Teatro
CPF 070.180.259-66
02 – Francisca Loana de Lima – Oficina de
Contação de Histórias
CPF 091.311.109-08 e RG
03 – Ronaldo Thiago Garcia da Silva – Ofi-
cina de Informática
CPF 095.943.739-89
04 – Maurício Dobkowski – Oficina de Na-
tação e Hidroginástica
CPF 068.140.179-62
05 – Raquel Grossmann Jocoski – Oficina
de Desenho e Pintura
CPF 088.200.879-01
06 - Raquel Grossmann Jocoski – Oficina
de Contação de Histórias
CPF 088.200.879-01
07 – Josiane Jocoski – Oficina de Jogos
Matemáticos
CPF 091.837.349-29
08 – Savio Bueno – Oficina de Literatura
CPF 106.544.919-41
09 – Vanessa Preslak – Oficina de Artesa-
natos em Geral
CPF 087.139.819-27
10 – Jairo Ribeiro – Oficina de Boxe Chi-
nês
CPF 061.687.629-51
11 – Lucimara Jaqueline Wrubleski – Ofi-
cina de Técnicas Manuais Artesanais
CPF 092.591.099-65
Foram entregues 12 (doze) envelopes, sen-

DIVERSOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1447 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 06 de Abril de 2018

do que uma das propostas foi desclassifica-
da por falta de comprovação de experiência
da atividade proposta conforme item 5.3 –
d, do edital de Credenciamento de oficinei-
ros nº 001/2018, conforme abaixo:
01 - Raquel Grossmann Jocoski – Oficina
de Costura
Na seqüência, os membros da comissão
passaram a avaliar a documentação en-
tregue para definir a classificação de cada
proponente, dentro de cada modalidade es-
colhida, ficando assim classificados:

1 – Artes Visuais
1º Raquel Grossmann Jocoski
2 – Jogos
1º Josiane Jocoski
3 – Literatura
1º Savio Bueno
4 – Teatro
1º Alexandro Gruber
2º Francisca Loana de Lima
3º Raquel Grossmann Jocoski
4 – Técnicas Manuais e Artesanais
1º Lucimara Jaqueline Wrubleski
2º Vanessa Preslak
5 – Artes Marciais
1º Jairo Ribeiro
6 – Esportes e Esportes Radicais
1º Maurício Dobkowski
7 – Informática
1º Ronaldo Thiago Garcia da Silva

O resultado será publicado no sitio da pre-
feitura municipal www.pmcm.pr.gov.br,
será concedido o prazo recursal de 05 (cin-
co) dias úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi encerrada a
sessão, cuja ata vai assinada pelos mem-
bros da COMISSÃO DE SELEÇÃO.

FABIANA MENEGUEL
Membro da Comissão

MARLEI MITURA
Membro da Comissão

MICHELLE BUCHEN SCHORR
Membro da Comissão

VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK

Membro da Comissão

PORTARIA N.° 07/2018.
Data: 05 de abril de 2018.

Súmula: O presidente do Legislativo do
Município de Cruz Machado-Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com o que dispõe a Lei
Municipal n.º  1165/2008,  assim resolve:

ZENO KAZIUK, presidente da Câmara
Municipal de Cruz Machado-Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais

DETERMINA:

Art. 1º - Que se proceda a progressão
funcional das servidoras do Legislativo
Municipal, abaixo relacionadas, as quais
passarão para os níveis e faixas salariais
em conformidade com o concurso públi-
co realizado e cargo ocupado, nos termos
que determina o Plano de Carreira, Cargos
e Vencimentos dos servidores do Poder
Legislativo Municipal,Lei Municipal n.º
1165/2008 e suas  alterações posteriores.

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO
CARGO
038 M Á R C I A  Z AWA D Z K I
01/04/2010 Atendente  Administrati-
va
040 SILVIA INES KSIONZEK
01/04/2010 Auxiliar de serviços ge-
rais

Art.2º- Nos termos dos instrumentos acima
citados PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
o presente, a fim de que surta os compe-
tentes efeitos  legais,  determinando-se
ao setor competente as devidas alterações
junto as fichas funcionais e salariais   das
servidoras acima citadas a partir  do dia 01
de abril de 2018.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, PR, em 05 de abril de 2018.

ZENO KAZIUK
    Presidente do Legislativo Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS